Ni hay que suponer que S. se contentase con citar en favor de la doctrina que entendía ser la más recibida y segura (8) un solo texto de S. Tomás aunque tan principal. Porque tratando de si la gracia excitante se halla en el entendimiento, se apoya así en el mismo S. D. (c. 6 n. 1): “Y de esta manera, dice, explicó esa necesidad de la gracia excitante S. Tomás, I. 2, q. 109, a. 2, ad 1, y q. 24 *de Veritate*, aa. 14 y 15”.

Veamos hasta que punto sea fundado este recurso a la autoridad del S. D. En el primer lugar leemos: “Unde mens hominis etiam sani non ita habet dominium sui actus quin indigeat moveri a Deo; et multo magis liberum arbitrium hominis infirmi post peccatum”. De las mismas palabras se desprende que se trata del movimiento o acto de la mente; pero mucho más se ve por el contexto, pues habla el S. de la deliberación necesaria la cual tiene su principio o raíz en un acto del entendimiento, y es menester, “quod hoc sit per deliberationem praecedentem; et cum hoc non procedat in infinitum oportet quod finaliter deveniatur ad hoc quod liberum arbitrium hominis moveatur ab aliquo exteriori principio, quod est supra mentem humanam”. Los adversarios de la doctrina que preconiza S. tampoco recurrirán a este pasaje de S. Tomás a pesar de que el mismo lugar nos hace penetrar de veras en el núcleo de la cuestión.

Ni queremos con esto decir que sea del todo evidente el texto en nuestro favor, mas nos contentamos en estos debates con abrazar lo más probable.

Pasemos ahora a la segunda referencia, que era q. 24 *de Ver.*, a. 14. Sin duda es algo, a propósito de lo que era traída, pues dice ahí S. Tomás: “Sed voluntas hominis non est determinata ad aliquam unam operationem, sed se habet indifferenter ad multas; et sic quodammodo est in potentia, nisi mota per aliquid activum; vel quod ei exterius repraesentatur...; vel quod in ea interius operatur, sicut est in se Deus, ut Augustinus dicit in lib. de Gratia et Lib. Arbit. (c. 21), ostendens multipliciter Deum operari in cordibus hominum”. Al lle-

(8) Véase (c. 6 n. 1) cómo se confirma en su opinión S.: “Cum in superioribus dictum sit initium interioris gratiae ab excitante auxilio desumi, tanquam certum supponimus hanc gratiam esse in intellectu, imo et in illo primitus inchoari, ut satis significavit Concilium Tridentinum, sess. 6, c. 5, docens vocationem fieri tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem; illuminatione enim interna et spiritualis ad intellectum pertinet, et in illo fieri necesse est, idemque multis aliis testimoniis statim confirmabimus”.